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桂平至来宾高速公路建设
项目竣工决算审计

（2021年4月22日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，自治区审

计厅派出审计组，自2011年4月至2018年11月，对广西桂和高速

公路有限公司（以下简称桂和公司）负责建设的桂平至来宾高速

公路建设项目（以下简称桂来高速）进行了跟踪审计，并于2020

年8月至12月对该项目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告

如下：

一、基本情况

桂来高速是苍梧至龙邦高速公路的组成部分，起于桂平市石

龙镇珍垌村附近，接在建的梧州至贵港高速公路，经湾龙、武宣、

禄新、寺山，终于来宾市良江镇吉利村附近，接已建成通车的桂

海高速公路。主线全长 87.583公里（其中 26.325公里采用双向

六车道高速公路标准建设，61.258公里采用双向四车道高速公路

标准建设），全线设置 4 处互通式立交，2 处服务区。同步按二

级公路标准建设武宣连接线 8.333公里，良江连接线 5.596公里。

项目批复概算总投资为 45.53亿元。

桂来高速于 2011年 4月 28日全面开工建设，2014年 11月

28日通过交工验收，2014年 12月 16日通车试运营武宣至来宾

段，2015年 4月 20日通车试运营桂平至武宣段。
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二、审计评价

审计结果表明，桂来高速建设项目履行了国家基本建设程序，

完成了批复的建设内容，项目建设目标得到实现。项目建设过程

中履行了环境保护、水土保持职责，制定并实施了环境保护、水

土保持措施。

桂和公司基本能按照国家基建项目建设管理相关规定、公路

工程相关技术规范和施工图设计要求实施项目建设管理。项目建

设资金基本能及时到位，并做到了专款专用。

三、审计结果

1.资金来源情况。

截至 2020年 10月 31日，桂来高速累计到位资金为 552,111

万元，其中：车购税专项资金收入 96,300 万元、自筹资金拨款

收入 65,061 万元、实收资本 50,000 万元、银行贷款 340,750 万

元。

2.投资完成情况。

桂和公司财务资料反映，截至 2020年 10月 31日，桂来高

速完成投资总额 524,109.65万元（含预提尾工工程及管理性费用

7,652.39万元），其中：建筑安装投资 387,868.77万元（含预提

尾工工程 4,326.15 万元），设备投资 798.67 万元，待摊投资

135,442.21万元。扣除审计核减总额 5,619.29万元（其中建筑安

装投资 2,194.17万元，待摊投资 3,425.12万元）后，项目完成投

资总额为 518,490.36万元。
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3. 资金结余及债权债务情况。

（1）资金结余情况。

桂和公司财务资料反映，桂来高速实际到位资金 552,111万

元，归还银行贷款本金 28,500 万元。项目实际完成投资总额为

518,490.36万元，资金结余 5,120.64万元。

（2）债权债务情况。

桂和公司财务资料反映，截至 2020年 10月 31日，桂和公

司应收账款 2,307.45万元，为应收广西高速公路管理局通行费；

其他应收款 48.47 万元；应付工程款 106.58 万元；其他应付款

34,667.85万元，主要包括交投集团往来款 20,348.36万元，预提

费用 12,269.76万元，其他 2,043.53万元等。

4. 尾工工程情况。

桂和公司财务资料反映，桂来高速预提尾工工程及管理性费

用 7,652.39万元，占项目批复概算的 1.68%。扣除审计核减的预

提尾工工程及管理性费用 1,336.83万元后，应预提尾工工程及管

理性费用为 6,315.56万元，占项目批复概算的 1.39%。

5.本次概（预）算执行情况。

桂来高速批复概算总投资为 455,269.73万元，实际完成投资

总额为 518,490.36万元，占批复概算的 113.89%。

四、审计发现的主要问题

集团内部调拨车辆支付凭证无相关票据；多计工程结算价款；

多付征地拆迁补偿款；未按规定核算征地拆迁款；征地拆迁及青
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苗补偿款结余未兑付；多计待摊投资；多计预提费用；多计监理

服务费；项目实际投资超批复概算；企业内控制度不够完善。

五、审计建议

自治区审计厅已依法出具了审计报告，对审计发现问题提出

了加大对工程结算的审核力度；严格执行会计法及相关会计准则，

客观、准确反映项目建设过程中的经济活动；加强施工现场管理；

尽快提出概算调整方案并报原概算审批单位批准，完善基本建设

程序；加强和规范企业内部控制，健全完善各项企业内控制度并

严格执行等审计建议。

六、被审计单位整改情况

桂和公司根据审计报告提出的问题和审计建议进行了整改，

审计发现问题 10 个，除项目调整概算正在办理中，其余问题均

已整改。具体整改情况由桂和公司向社会公告。

（公开方式：主动公开）

林津洪
整改情况简单描述即可，如审计发现多少个问题，已整改多少个问题，正在整改多少个问题，正在整改的主要是什么问题。因为具体整改情况是由被审计单位负责公告。
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